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考试 高级财务会计试题 课程代码：00159一、单项选择题(本

大题共20小题，每小题1分，共20分)在每小题列出的四个备

选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后

的括号内。错选、多选或未选均无分。 1.下列外币报表折算

方法中，资产负债表的所有外币资产项目和外币负债项目均

根据资产负债表日的即期汇率进行折算的是( )A.时态法B.现

行汇率法C.流动与非流动项目法D.货币性与非货币性项目法2.

根据我国会计准则的规定，外币报表折算差额应列示在( )A.

资产负债表的所有者权益项目下B.利润表的利润总额项目

下C.资产负债表的负债项目下D.资产负债表的资产项目下3.下

列各项负债中，其账面价值与计税基础可能产生差异的是(

)A.预计负债B.应付账款C.应付职工薪酬D.其他应付款4.某企

业2008年利润表中的利润总额为1000万元，适用所得税税率

为25％。当年发生的有关交易和事项有：取得国债利息收

入10万元；年末计提存货跌价准备20万元。据此计算，该企

业2008年应交所得税为( )A.247.5万元B.250万元C.252.5万

元D.255万元5.在所得税会计中，与直接计入所有者权益的交

易或事项相关的应纳税暂时性差异的纳税影响，应记入的账

户是( )A.盈余公积B.所得税费用C.资本公积D.营业外支出6.根

据上市公司信息披露的有关规定，下列各项中应属于重大事

件公告内容的是( )A.公司对外提供担保B.公司发生亏损或者

损失C.公司发生投资行为D.持有公司5％以上股份的股东，其



持有股份的情况发生变化7.根据我国会计准则的规定，下列

不属于企业中期财务报告构成内容的是( )A.资产负债表B.利

润表C.现金流量表D.所有者权益变动表8.售后租回融资租赁业

务中，对出售资产的收入或损失的处理，下列说法正确的是(

)A.计入当期损益B.将其作为递延融资费用按折旧进度进行分

配，调整折旧费用C.将其作为递延融资费用按租金支付比例

进行分配，调整折旧费用D.将其作为递延融资费用按折旧进

度进行分配，调整未确认融资费用9.在进行衍生金融工具的

账务处理时，在资产负债表日，其公允价值变动额应计入(

)A.投资收益B.套期损益C.公允价值变动损益D.汇兑损益10.下

列衍生金融工具中，在确定的将来某一时间按照确定的价格

购买或出售某项资产的合约称为( )A.金融远期B.商品期货C.金

融期货D.金融期权11.在进行套期保值时，与被套期项目相关

的被套期风险一般不包括( )A.外汇风险B.利率风险C.商品价格

风险D.固定资产毁损风险12.在非同一控制下的企业合并中，

合并方转让的非现金资产的公允价值大于账面价值的差额应

记入的账户是( )A.营业外收入B.资本公积C.盈余公积D.投资收

益13.在非同一控制下的企业合并中，下列项目中与合并成本

无关的是( )A.为实现合并支付的律师服务费B.合并企业承担

的负债的公允价值C.被合并企业可辨认净资产的账面价值D.

合并企业支付的非货币性资产的公允价值14.甲公司拥有乙公

司、丙公司和丁公司表决权资本的比例分别为70％、50％

和40％；乙公司拥有戊公司和丁公司表决权资本的比例分别

为60％和29％。若不考虑其他影响因素，则不应纳入甲公司

合并财务报表范围的是( )A.乙公司B.丙公司C.丁公司D.戊公

司15.根据我国会计准则的规定，编制合并报表时产生的少数



股东权益，正确的列示方法是( )A.作为负债项目单独列示B.

作为所有者权益项目单独列示C.计入合并损益在合并利润表

中列示D.作为长期股权投资的调整项目列示16.母公司将成本

为50000元的商品以62000元的价格出售给其子公司，子公司对

集团外销售了40％，编制合并报表时，抵销分录中应冲减的

存货金额是( )A.4800元B.7200元C.12000元D.62000元17.在通货

膨胀会计中，资产持有损益作为权益类项目，其余额直接列

入资产负债表的权益类“资本维护准备金”项内单独反映，

这种处理方法体现了( )A.按名义货币考虑的财务资本维护观

念B.按货币购买力考虑的财务资本维护观念C.按实物生产能

力考虑的实物资本维护观念D.按实物生产能力考虑的财务资

本维护观念18.现时成本会计对资产负债特有的计量原则是(

)A.现时价格计量B.历史成本计量C.成本与市价孰低计量D.成

本与可变现净值孰低计量19.与通货膨胀其他会计模式相比，

一般物价水平会计特征之一是( )A.以历史成本和一般物价水

平变动为计价基准B.以现时成本和一般物价水平变动为计价

基准C.以现时成本和个别物价水平变动为计价基准D.以现时

成本和资产的变现价值为计价基准20.甲企业进行破产清算，

转让原无偿划拨取得的未入账土地，实际取得价款180万元，

按规定缴纳营业税9万元，通过银行以土地转让所得支付职工

安置费用145万元，则甲企业应计入清算损益的金额是( )A.0

万元B.26万元C.171万元D.180万元 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


